Oscillatione illa inter aestatem atque hyemem mox tropico, mox
polari climati appropinquant terrae temperatae. Quae constitutionis
diversitas singularem regionum istarum non admittit naturam. Sub
maiore solis vi tensio atmosphaerae tropica tenet terras temperatas
sibique studet organismos aptare. Cum vero ineunte hyeme tensio
polaris parem exercent in organismos vim, nec uni nec alteri perfecte
adaptatur corpus, sed parvo vix obtento tropicae naturae gradu hye-
mis influxu haec organismi constitutio iterum tollitur. Itaque minus
aperta in his terris solis polique actio est, et clarius tantum in mor-
bis conspicitur. Etenim in statu morbozo omnis organismi vis in
certo patefit organo aut systemate quodam, eiusque actio tunc per

gignuntur diversae hominum affectiones, quemadmodum Ravenna, urbs olim sanissima,
propter salis ex aqua marina comparationem maxime iusalubris reddita est. Longum
est enumerare omnia, quae huc pertinent.

omnem organismum extenditur. Illae autem praesertim corporis partes ad actionem abnormem incitantur, quarum actio in statu normali eadem reliquarum antecellit. Quam ob causam aestate morbi universales in iis praesertim organis tenentur, quae solari aeris tensione maiorem actionis vim nacta sunt. Ac docet quidem experientia, aestatis morbos aucta systematis nervosi actione aeque ac venoso sanguinis statu et biliosa totius organismi natura valere. Qui frequentissime aestate occurrunt morbi, sunt dyspepsia, vomitus materiae biliosae, cholera, diarrhoea, quae omne vasorum systema saepe incitant febresque gignunt sic dictas gastricas. Systematis autem nervosi irritatio in gangliorum sphaera hypochondriam adauget atque hysteriam, colicas gignit et cardialgias; ac saepe oriuntur febres nervosae. Putrida sanguinis constitutio eum raro attingit gradum, quem inter orbis tropicos observamus; levior autem eius gradus in febribus petechizantibus occurrit. — Hinc morborum naturae respondet criseos per tractum intestinorum frequentia et mortuorum obductio. Anno 1807, ubi aestas calidissima fuit, mortuorum omnium hepar permagnum, ad lien usque extensum, imo saepius cum eo concretum a Reinholdio ^{a)} inventum est.

Hyeme polaris vita per terras temperatas extenditur, cum qua accedunt frigidarum regionum morbi. Inflammationes oriuntur pulmonum, pleurae, tracheae, oculorum; rheumatismi acuti, catarrhi, diarrhoeae mucosae, quatenus maiore aut minore vi externis rebus organismus resistit. Nimirum constitutiones debiles et infantes hyeme afficiuntur ita, uti extremi polorum incolae. Qui autem corpore valido gaudent, viri et iuvenes, morbis vere inflammatoriis obnoxii sunt.